ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                           Ata número trinta e nove de dois mil e dezenove.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove às seis horas e trinta

minutos, na sede do Poder Legislativo, foi realizada a Reunião Ordinária de número trinta e

nove da Terceira Sessão Legislativa – Quinta Legislatura, da Câmara Municipal de

Vereadores de Canudos do Vale. Presentes os seguintes Vereadores: Jones Roberto Pessi,

Jerson Volnei Pilger, Dalva Teresinha Grahl, Sandra Elena Danieli Bianchini, Marciani

Andréia Wunder, Claudenir André Bergmann, Guido Astor Schneider, Fabrício Aurélio

Ledur e Liane Ariotti Pozzebon. Verificada a presença de número regimental, o Presidente

Jones Roberto Pessi abriu os trabalhos invocando o nome de Deus, passando a palavra à

Secretária da Câmara para realizar a leitura de uma passagem da Sagrada Escritura. Em

seguida, o Senhor Presidente Jones Roberto Pessi passou novamente a palavra à Secretária da

Câmara para realizar a leitura da Ata da Reunião Ordinária de número trinta e oito de dois mil

e dezenove, a qual foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme boletim

040/2019 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Ninguém fez uso do espaço. ORDEM

DO DIA: CONSULTAR AS COMISSÕES: A Comissão de Justiça e Redação após analisar

os presentes Projetos de Leis do Poder Executivo Nº 023/2019 e 024/2019 conclui pela sua

legalidade. A Comissão de Finanças e Orçamentos após analisar os presentes Projetos de Lei

do Poder Executivo N° 021/2019, 023/2019 e 024/2019 conclui pela sua legalidade. A

Comissão de Educação, Saúde, Meio-ambiente e Ação Social, após analisar o presente

Projeto de Lei do Poder Executivo N° 021/2019, segura baixado para melhores análises e o

023/2019, conclui pela sua legalidade. A Comissão de Obras e Serviços Públicos após

analisar os presentes Projetos de Lei do Executivo N° 022/2019 e 024/2019, conclui pela sua

legalidade. O Presidente da Câmara de Vereadores Jones Pessi, solicita a Senhora Secretária

da Mesa Dalva Grahl, que faça a leitura das mensagens justificativas dos Projetos de Lei N°

022/2019, 023/2019 e 024/2019. Após de lidas as Mensagens de Justificativa dos Projetos de

Lei N°022/2019, 023/2019 e 024/2019, foram colocados à votação, sendo aprovados por

unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Vereador Guido Schneider, solicita

requerimento ao Poder Executivo para que faça um ofício com o cargo dos servidores

públicos e a função que cada um exerce. O Senhor Vereador Fabrício Ledur, em nome de

todas as bancadas, solicita ao Poder Executivo um requerimento da folha de pagamento dos

funcionários públicos, referente ao mês de outubro de 2019. Os vereadores comentam sobre

as suas viagens a Brasília e das emendas que são conseguidas para beneficiar o município e

que os eleitores não sabem desses feitos e por isso acabam sendo julgados pelos mesmos.

Com isso, solicitam requerimento ao Poder Executivo para obter uma cópia das emendas que

o município é contemplado, contendo o nome do Vereador que conseguiu, o nome do

Deputado que fez o repasse e o que foi adquirido. O Senhor Vereador Fabrício Ledur,

comenta sobre o artigo 8ª do Projeto de Lei n° 021/2019, que se refere a livre movimentação

do Poder Executivo no orçamento de 2020, o vereador pede para que todas as bancadas sejam

a favor da modificação da Emenda, de 20% para 15% da despesa de livre movimentação.

Também colocou em discussão, o desmoronamento do asfalto em Nova Berlim, pois, os

munícipes o questionaram sobre e ele não soube responder, com isso, pede explicação ao

Poder Executivo, se a obra é garantia da empreiteira ou a prefeitura terá que arcar com as

despesas.  AVISOS GERAIS: O Senhor Vereador Fabrício Ledur, em nome de todas as

bancadas, da condolência a família de sua esposa, pelo falecimento de sua avó, Gema Berté

Caliari. Também convida a todos para assistirem o Minuano no jogo da final, que acontecerá

na sede do Esporte Clube Minuano no próximo domingo, dia 24. A Senhora Vereadora

Marciani Wunder convida a todos para a inauguração do campo de futebol sete, nas

dependências da antiga Escola Divo Benitto Corbellini, no próximo domingo, com jogo de

manhã e almoço ao meio dia e também reunião dançante durante a tarde e a Senhora

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Vereadora Liane Pozzebon convida a todos para no próximo domingo, prestigiarem a

tradicional festa da Padroeira em Porongos, com churrasco ao meio dia.

O Presidente da Câmara de Vereadores, Jones Roberto Pessi, agendou a próxima Reunião

Ordinária para o dia 25 de novembro de 2019, às 18h30min. E para constar, lavrou-se a

seguinte ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor

Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa. Canudos do Vale, 18 de novembro de 2019.

JONES ROBERTO PESSI

Presidente da Mesa

JERSON VOLNEI PILGER                                             DALVA TERESINHA GRAHL

Vice-Presidente                                                                               Secretária